¹⁸) Pidigbach bzw. Gsieser Bach im Gsieser Tal; vgl. Stolz, *Geschichtskunde der Gewässer* 72, 459; Kühebacher, *Ortsnamen II* 236f.

¹⁹) Schwarzenbach, rechtsseitiger Nebenbach der Abr zwischen Luttach und St. Martin im Abrntal; s. Kühebacher, *Ortsnamen II* 299.

²⁰) Abrntal; s. Kühebacher, *Ortsnamen II* 17f.

²¹) Weißenbachtal, rechtsseitiges Nebental des Abrntales, dessen gleichnamiger Bach bei Luttach in die Abr mündet; s. Kühebacher, *Ortsnamen II* 368. Vgl. auch Nr. 4399 Anm. 2.

²²) Pirra, antiker Name für die Rienz und die Abr, die als Einheit aufgefasst wurden. Vgl. Stolz, *Geschichtskunde der Gewässer* 65-68; Finsterwalder, *Flußname Pirra*; Kühebacher, *Ortsnamen II* 264.

²³) Welsberg, östlich von Bruneck.

²⁴) Stegen, Ortsteil von Bruneck.

²⁵) Hohe Tauern.

Secundum, quod Tauvers sit in comitatu ecclesie Brixinensis, patet: nam est in valle
45 Pustrissa, ut est omnibus notum. Et patet ex divisione vallis Norice²⁶⁾ et Pustrisse²⁷⁾ et
limitibus eiusdem, qui reperiuntur in libro sancti Albuini²⁸⁾ descripti.²⁹⁾ Comitatus
autem vallis Pustrisse per alium Henricum³⁰⁾ imperatorem anno domini M xci tempore
Altwini³¹⁾ episcopi Brixinensis donatus est ecclesie, ut in privilegio desuper edito
continetur.

50 Tercium, quod Tauvers et totum eius dominium sit infra terminos theolonei ecclesie,
qui termini wlgariter vocantur zolstangen³²⁾, patet: nam quamcito porci aut boves seu
quevis animalia sive res alie, que inducuntur, per montem Auricum sive, ut wlgō
dicitur, Thauern, in vallem Aurinam, obligantur dare theoloneum ecclesie Brixinensi;
et ita incole fatentur et observatum est hactenus sine contradiccione. Alibi patebit de
55 terminis theolonei ecclesie, quomodo comprehendunt vallem Pustrisse et sunt maxime
inter pontem Pudie aque³³⁾, montem Thaurum et ripam Wisenpach³⁴⁾, que fluit in
Ryenczam ex opposito montis Hachelsteyn³⁵⁾, inter quos terminos castrum et domi-
nium Tauvers situatur.

Quartum, quod Tauvers, quo ad proprietatem, sit ecclesie, patet ex antiquo libro
60 prediorum Altwini episcopi³⁶⁾, de quo Altwino supra fit mencio, ubi sic scribitur: „Per

45 Et – 46 descripti: a.R. eingefügt. 47 alium: ü.d.Z. | xci: folgt gestr. da(tum). 55 et sunt: ü.d.Z. 56 mon-
tem Thaurum: ü.d.Z. 57 ex – montis: ü.d.Z. statt gestr. circa. | Hachelsteyn: folgt gestr. observati sunt,
daruüber gestr. supra Mulbach. 58 situatur: ü.d.Z. statt gestr. extat manifestum. 60 Altwino: ü.d.Z.

²⁶⁾ Eisacktal.

²⁷⁾ Pustertal.

²⁸⁾ B. Albuin von Brixen (975-1006); vgl. E. Sauser, in: BBKL 16 (1999) 17f.; J. Gelmi, *Bischof Albuin. Ein Heiliger um die Jahrtausendwende (975-1006)*, Brixen 2006. Beim ‚Liber sancti Albuini‘ handelt es sich um BOZEN, StA, Cod. 139 (früher 460). Diese Sammlung von Urkundenabschriften wurde bis zur Säkularisierung 1803 im Brixner Hochstiftsarchiv aufbewahrt. NvK arbeitete die Hs. intensiv durch und versah sie mit zahlreichen Randnotizen. Vgl. Redlich, *Traditionsbücher XII-XVII*; Hallauer, *Bischof und Landesfürst 294* (ND 2002, 21); G. Albertoni, *Le terre del vescovo. Potere e società nel Tirolo medievale (secoli IX-XI)*, Turin 1996, 62-84.